
 1 / 2 
 

 

第１回 川越市総合計画審議会 議事要旨 

 

１ 開催日時 令和６年１１月２１日（木）午後３時３０分から午後４時３０分まで 

 

２ 開催場所 川越市役所７階 ７ＡＢ会議室 

 

３ 出 席 者 横田等（会長）、眞下英二（副会長）、神田賢志、池浜あけみ、栗原瑞治、 

  (委員)   小高浩行、山木綾子、小ノ澤哲也、石橋裕、西川亮、崎幸子、石川真、焦雁、 

  ＊敬称略  髙橋健治、岡村淳子、山口陽子、牛久保努、関口俊一、福田智江子、山岡俊彦、 

松本隆、櫻井晶夫、福木孝、飯島大輔、佐藤光 

 

４ 欠 席 者  筑井麻紀子、及川康、増田俊和、新井康夫、岡野一明 

  (委員) 

  ＊敬称略 

 

５ 会議の概要 

１ 開会 

 

２ 市長挨拶 

 本日は、大変お忙しい中、川越市総合計画審議会に御出席をいただきまして、誠にありがとうござ

います。 

 また、このたびは第五次川越市総合計画の策定に当たりまして、審議会委員をお願いいたしました

ところ、皆様方には、快くお引き受けいただきましたこと、心より感謝申し上げます。 

 さて、本市は令和４年１２月に市制施行１００周年の節目を迎え、次の１００年に向けて歩み始め

たところでございます。その一方で、これまで増加を続けてきた本市の人口は、人口減少局面に向か

っていくものと認識しており、今後は様々な課題などを明確にしながら、最大の効果・結果を出せる

ような、より効果的なまちづくりを進めていく必要があるものと考えております。 

皆様御承知のとおり、総合計画は「まちづくりの指針」となるものでございます。平成２８年度を

始期とする第四次川越市総合計画は、令和７年度をもちまして計画期間を満了することから、今回は

１０年に一度の全面改定を行うところでございます。 

次の第五次川越市総合計画では、人口減少、少子高齢化の進展、災害の激甚化・頻発化、ＤＸや脱

炭素などの大きな社会潮流を踏まえ、本市が進むべき次の１０年の方向性を示す必要がございますの

で、委員の皆様におかれましては、御多忙のことと存じますが、川越の強みを活かした、より魅力あ

ふれるまちとするために、活発に御審議くださいますようお願い申し上げます。 

結びになりますが、委員の皆様の益々の御発展並びに御健勝と御多幸を御祈念申し上げまして、甚

だ簡単ではございますが、御挨拶とさせていただきます。 

 

３ 委嘱書の交付 

 川合市長より委嘱書の交付を行った。 

 



 2 / 2 
 

４ 委員紹介 

 欠席委員の紹介をした。 

 

５ 職員紹介 

栗原副市長以下、市の担当職員を紹介した。 

 

６ 議事 

 ⑴ 会長・副会長の選出 

 ⑵ 会長・副会長の挨拶 

   指名推薦による選出の結果、会長には横田等委員が、副会長には眞下英二委員が選出され、会

長と副会長が就任のあいさつをした。 

⑶ 諮問 

  川合市長が諮問書を朗読し、横田会長に諮問書を手交した。 

⑷ 関係資料の説明 

事務局から配布資料の確認と資料説明を行った。 

⑸ その他 

事務局から以下の点について審議会に提案し、承認された。 

・会議終了後に議事要旨を作成し、市のホームページに公開すること。 

・会議の公開、非公開の取り扱いについては以下のとおりとすること。 

①会議の公開の決定は、委員又は事務局から非公開の発議又は提案があったときに議題とし、

決定すること。 

②会議非公開の発議等がない場合には、あらかじめ公開の取扱いとすること。 

  ・第２回審議会は３月下旬に開催予定であること。 

  

７ 閉会 


